Haec omnia si declaratio nostra staret qualis nobis hodie exhibetur,  
*vi ipsius declarationis*,<sup>24</sup> ab Ecclesiae inimicis, cum firma victoriae spe,  
*facile*<sup>25</sup> impugnabuntur. Similiter ad instructionem religiosam pro pueris  
et pauperibus abolendam causa haud dubie praebetur in pag. 12,  
linn. 9-13, ubi abstinentia esse dicitur « a suacione religiosa quae minus  
recta haberri posset, praesertim quando de rudioribus vel de egenis  
agitur ».

Etenim etiam nunc id nobis obiciunt communistae!

IV. Ad finem disceptationis meae properans animadverto in pag. 15  
duo priora testimonia biblica nihil prorsus afferre ad demonstrandum  
quod asseritur, Christum nempe *adhibere noluisse violentiam ut « assen-  
sum fidei extorquere videretur »*.<sup>26</sup> Nam primo loco Christus reprobate  
tantum voluit perfidiam et pervicaciam pharisaeorum scribarumque qui  
tentantes eum, prava evidenter intentione ducti, signum petebant de  
caelo; altero autem loco narratur Ioannem et Iacobum exoptasse ignem  
de caelo non ut Samaritani ad fidem converterentur sed ut subitanea  
morte punirentur.

V. Demuro in textu nonnulla sine sufficienti causa - ut opinor -  
repetuntur, quarum repetitionum clarum habetur exemplum si inter se  
*conferantur*<sup>27</sup> quae sunt initio pag. 5 et initio pag. 8.

Venerabiles Patres, quae dicenda habebam iam dixi; vos amantissimi  
Ecclesiae qui estis, ne pigeat si affirmare audeo declarationem *de libertate*

*religiosa* gravissima consecaria habituram esse, et idcirco schema eius in formam accuratiorem redigendum esse.<sup>28</sup>

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> (Gn. 1, 26). <sup>2</sup> (Col. 1, 14; I Pt. 1, 18).  
<sup>3</sup> deest. <sup>4</sup> coercitione. <sup>5</sup> deest. <sup>6</sup> (Jo. 8, 32). <sup>7</sup> (Aug. Ep. 105, 2, 9,  
*ML* 33, 399). <sup>8</sup> (cf. Prus IX, Enc. *Quanta cura*) 8 dee. 1864, DENZ. 1690).  
<sup>9</sup> (1 Tim. 2, 4). <sup>10</sup> (cf. Mt. 5, 48). <sup>11</sup> deest. <sup>12</sup> (cf. Rom. 13, 1).  
<sup>13</sup> (1 nov. 1885). <sup>14</sup> universae. <sup>15</sup> potestas. <sup>16</sup> ipsa. <sup>17</sup> (prop. 55).  
<sup>18</sup> (cf. Pius XII, sermo habitus in Conventu V nationali italico Iureconsultorum  
catholicorum, 6 dee. 1953). <sup>19</sup> sed. <sup>20</sup> (art. 3). <sup>21</sup> (art. 29).  
<sup>22</sup> (art. 34). <sup>23</sup> (art. 36). <sup>24</sup> deest. <sup>25</sup> expedite. <sup>26</sup> noluisse prodigia  
patrare « quae violentia quadam assensum :fidei ab hominibus non bene dispositis  
extorquere viderentur ». <sup>27</sup> comparantur. <sup>28</sup> multo accuratius esse con-  
:ficiendum.